
台州精创电器有限公司

年产 15 万台吹风机和 30 万套夹板项目

竣工环境保护验收监测报告表

（废水、废气、噪声）
浙科达检[2020]验字第 028号

建设单位：台州精创电器有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零二零年七月



责任页
[台州精创电器有限公司年产 15万台吹风机和 30万套夹板项目竣工环境保

护验收监测报告表（废水、废气、噪声）]

建设单位法人代表:

编制单位法人代表:

项 目 负 责 人:

报 告 编 写 人：

审 核 人：

签 发 人：

建设单位：台州精创电器有限公司（盖章） 编制单位：浙江科达检测有限公司（盖章）

电话：18605860892 电话：0576-88300161
[...]
6 温控器 万套 15 2.5 万套 15
7 内部导线 万套 15 2.5 万套 15

8
塑料颗粒

pp（新料）
t/a 50 0 0 -50

注塑外

协，故无

塑料粒子

消耗，新

增注塑外

壳用量

9
塑料颗粒

abs（新料）
t/a 50 0 0 -50

10
塑料颗粒

PA（新料）
t/a 75 0 0 -75

11 注塑外壳 万套 / 2.5 万套 15 +15 万套

12 铁 t/a 10 1.6t 9.6 -0.4

夹板

13 电源线 万套 30 5 万套 30

与环评一

致

14 开关 万套 30 5 万套 30

15
PTC 发热

体
万套 30 5 万套 30

16 线路板 万套 30 5 万套 30
17 内部导线 万套 30 5 万套 30

18
塑料颗粒

pp（新料）
t/a 50 0 0 -50 注塑外

协，故无

塑料粒子

消耗，新

增注塑外

壳用量

19
塑料颗粒

abs（新料）
t/a 50 0 0 -50

20
塑料颗粒

PA（新料）
t/a 75 0 0 -75

21 注塑外壳 万套 / 5 万套 30 万套 +30 万套

吹风机

及夹板

22 焊锡丝 t/a 0.6 0.1 0.6
与环评一

致

24 水性漆 t/a 4 0.66t 3.96 -0.04

模具 25
铁（毛坯

件）
t/a 35 5.8t 34.8 -0.2

由上表可知，项目除直接外购注塑外壳取代塑料粒子注塑外，其余原辅料消



台州精创电器有限公司年产 15万台吹风机和 30 万套夹板项目竣工环境保护验收监测报告表（废水、废气、噪声）

8

耗与环评基本一致。原辅料变化不影响产能，不增加污染物，不属于重大变动。

2、水平衡

项目用水为冷却系统用水、水帘废水、废气喷淋用水和职工生活用水，其中

冷却水循环使用，不外排，定期添加，根据水票，年用水量为 1626 吨。项目喷

漆台水帘废水每个月更换一次，一次更换量约为 2吨；废气处理喷淋废水每个月

更换一次，一次更换量约为 6吨。项目水平衡见图 2-1。

图 2-1 项目水平衡图

主要生产工艺及产污环节：

根据现场勘查，项目主要生产吹风机和夹板，2个产品分别由塑料开关、塑

料外壳、夹板、发热体部件构成，其中发热体、塑料开关、部分外壳等部件是成

品外购，其余厂内生产，注塑所用模具为厂内生产，外购为毛坯件。项目实际生

产工艺除注塑外协外，其余工艺与环评一致，具体见图 2-2~2-5。

图 2-2 模具生产工艺流程图

流程简述：

S



台州精创电器有限公司年产 15万台吹风机和 30 万套夹板项目竣工环境保护验收监测报告表（废水、废气、噪声）

9

设计下料：先对所需的模具进行设计，然后下料。

飞刀钻床：将原料经过飞刀、钻床加工，加工过程中会产生固废。

CNC 加工，高速铣，电火花：然后进行 CNC 加工，高速铣，电火花等工艺加

工，加工过程中会产生粉尘以及部分边角料。

装配、试模：对模具进行装配，然后对模具进行检测、试模，试模过程会产

生部分不合格品作为固废处理。

图 2-3 塑料外壳生产工艺流程图

流程简述：

注塑部分外协；成品注塑外壳进行喷涂水性漆。

图 2-4 吹风机工艺流程图

流程简述：

装配：先进行压风机，然后调节风叶平衡，接着进行开关焊接，接着进行内

外协



台州精创电器有限公司年产 15万台吹风机和 30 万套夹板项目竣工环境保护验收监测报告表（废水、废气、噪声）

10

部导线焊接、铆接，然后装风网、内隔热筒、云母发热头、电机架、弹簧，再装

上调好平衡的电机打紧螺丝，然后装尾部护套、后筒、后盖并打紧手柄螺丝。

检测：接着进行电气强度测试、功能测试和外观检查，合格品贴铭牌、印标

签，包装入库。

图 2-5夹板工艺流程图

流程简述：

装配：先进行短线、长线发热体的加工，再分别将其焊接到开关板，接着进

行上下夹板的安装，下夹板采用螺丝锁合，接着装弹簧和柱塞。

检测、贴标：安装完成后检查外观，锁上螺丝装 GAMA 标示边盖。接着进

行电气强度测试、功能测试和外观检查，合格品贴铭牌、印标签，包装入库。

项目变动情况：

项目实际建设情况与环评对比如下：



台州精创电器有限公司年产 15万台吹风机和 30 万套夹板项目竣工环境保护验收监测报告表（废水、废气、噪声）

11

表 2-4 建设情况对比表

类别 环评 实际 备注

建设地点
浙江省台州市椒江区太

和路 160 号
与环评一致 /

产品方案
年产 15 万台吹风机、30
万套夹板

与环评一致 /

平面布置

1 号楼 1F 为注塑区，；2F
为组装车间；3F 为仓库和

组装配件车间；4F 为喷漆

区和修边区。2 号楼为模

具区，食堂以及办公区

实际注塑工艺外协，不

在租赁 1 号楼 1F，其余

平面布置与环评一致

不增加敏感点

设备情况 见表 2-2

注塑机减少 17 台、精

雕机减少 4 台、火花机

增加 2 台、摇臂钻床增

加 1 台、破碎机减少 6
台、烘箱减少 1 台、烘

道增加 1 条。

部分中间产品注

塑件采用外购方

式；设备的变化对

项目产能均无影

响，无污染物增

加，不属于重大变

更

原辅料消耗

情况
见表 2-3

直接外购注塑外壳取

代塑料粒子注塑外，其

余原辅料消耗与环评

基本一致

不影响产能，不增

加污染物，不属于

重大变动

生产工艺
项目实际注塑工序外协，其余工艺与环评一致，

具体见图 2-2~2-5

不影响产能，不增

加污染物，不属于

重大变动

环保设施情

况

废水：生产废水经预处理+絮凝沉淀处理后

与经化粪池预处理的生活污水一起纳管排

放；

废气：注塑废气经复合式等离子处理后排

放；粉碎粉尘通过密闭车间作业，沉降回

收；焊接烟尘通过车间通风，无组织排放；

喷漆及烘干废气通过“预处理气泡塔+二级

深度洗涤塔+UV 光氧活性炭装置”处理工

艺的废气处理设施处理后高空排放；

噪声：合理布局厂区平面，优先选用低噪

声设备，加强设备维护。

实际

无注

塑废

气产

生，其

余“三

废”处

置与

环评

一致

/

建设内容的变动不会增加污染物排放，不会增加环境风险，参照《关于印发

环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办 [2015]52号）和《关

于印发纸浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环评[2018]6

号），本项目的变动不属于重大变动。



台州精创电器有限公司年产 15万台吹风机和 30 万套夹板项目竣工环境保护验收监测报告表（废水、废气、噪声）

12

表三

主要污染源、污染物处理和排放：

1、废水

（1）废水的种类及处置

本项目废水种类与环评一致，主要为生活污水及生产过程中的冷却水、喷漆

水帘废水、废气处理喷淋废水，其中冷却水循环使用不外排。

项目生活污水主要污染物为化学需氧量、氨氮等，经化粪池预处理后，纳管

排放，由台州市水处理发展有限公司处理达标后外排环境，处置与环评一致。

项目喷漆工序产生的喷漆水帘废水及废气处理过程产生的喷淋废水主要污染

物为化学需氧量、SS。生产废水经厂区废水处理设施预处理达标后与预处理的生

活污水一起纳管排放。

企业委托北京美天能环保科技公司设计，浙江台州正能环保工程有限公司施

工了一套处理能力 3t/d的生产废水处理设施，处理工艺与环评建议处理工艺一致，

具体见图 3-1。

图 3-1生产废水处理工艺流程图

工艺说明：

调节池：因工业污水的水量和水质都随时间变化，且变化幅度较大，车间来

水在调节池内混合，起一定的调节水质水量的作用。

一级反应池：在反应池中投加石灰，钙能与大部分的氟离子结合成氟化钙沉

淀，最后通过泥水分离，水中氟离子即得到去除。安装一套 pH自动加药系统，

精确控制池内 pH值及药剂的加药量。

一级絮凝池：絮凝池中投加 PAM，促使水中的胶体发生碰撞、吸附并凝集成



台州精创电器有限公司年产 15万台吹风机和 30 万套夹板项目竣工环境保护验收监测报告表（废水、废气、噪声）

13

颗粒较大的矾花，池内设一台慢混搅拌机(r=20r/min)较小的强度下起搅拌作用。

一级沉淀池：絮凝池的出水进入沉淀池，进行固液分离。沉淀是利用重力沉

降将比水重的沉淀物从水中去除的操作。一级沉淀池的上清液流入二级反应池。

池底污泥排入压滤机进行污泥脱水处理。

二级反应池：在反应池中投加石灰和 PAC，利用 PAC的混凝作用，网捕水

中残余的微小氟化钙晶粒，使之得以去除。池内安装一套 pH自动加药系统，精

确控制池内 pH值及药剂的加药量。

二级絮凝池；絮凝池中投加 PAM，促使水中的胶体发生碰撞、吸附并凝集成

颗粒较大的矾花，池内设一台慢混搅拌机(r=20r/min)较小的强度下起搅拌作用。

二级沉淀池；絮凝池的出水进入沉淀池，进行固液分离。沉淀是利用重力沉

降将比水重的沉淀物从水中去除的操作。二级沉淀池的上清液流入放流池，池底

污泥排入压滤机进行污泥脱水处理。

放流池；沉淀池上清液排入放流池内，集中外排。

废水处理设施主要设备参数：

一体化设备：3.8m*2m*3m 1座

调节池：2m*1.5m*2m 1个

提升泵：25FZS-10 1台

加药泵、药剂溶解系统： 3台

综合反应器：0.6*0.6*1m 1套

反应搅拌机：N=0.37kW 3台

竖流沉淀器：1.2*1.2*3m 1套

压滤机：1台

隔膜泵：1台

在线 PH计：1套

（2）排污口设施

项目厂区雨污分流，设一个污水排放口，位于东厂界，污水接入附近市政污

水管网；设一个雨水排放口，位于东厂界，雨水接入附近市政雨水管网。

项目废水产生及处置情况汇总见表 3-1。



台州精创电器有限公司年产 15万台吹风机和 30 万套夹板项目竣工环境保护验收监测报告表（废水、废气、噪声）

14

表 3-1项目废水产生和处置情况表

废水名称 来源 污染物种类 排放方式 治理设施 去向

生活污水 职工生活
化学需氧量、

氨氮等
间歇 化粪池预处理

经一个排污口

纳入附近市政

污水管网送台

州市水处理发

展有限公司处

理

喷漆水帘

废水
喷漆

化学需氧量、

悬浮物
间歇

处理能力 3t/d
的“二级反应絮

凝沉淀”废水处

理设施预处理
喷淋废水 废气处理

化学需氧量、

悬浮物
间歇

2、废气

（1）废气的种类

本项目在生产过程中会有焊接过程产生的焊接烟气、喷涂过程中产生的喷涂

废气以及食堂烹饪产生的油烟。

（2）废气的处置

焊接烟气

环评：焊接的原材料为焊锡丝，焊接机在焊接二极管及内部导线时，用电烙

铁加温使之熔化，焊料使用量较少，产生的烟尘较少，通过加强车间通风换气减

少影响。

实际：与环评一致。

喷涂废气

环评：项目喷漆采用水性漆为原料，调漆、喷涂和烘干过程会有一定的有机气

体挥发，主要以非甲烷总烃计。建议喷漆废气通过“预处理气泡塔+二级深度洗涤

塔”处理工艺进行处理后与调漆废气、烘干废气混合后通入“三级强氧 UV净化

设备活性炭一体机”处理后高空排放。

实际：项目喷漆台废气经水帘处理后与调漆房废气、烘道废气一起经北京美天

能环保科技公司设计，浙江台州正能环保工程有限公司施工的喷涂废气处理设施

处理后高空排放，处理设施处理能力为 15000m3/h，处理工艺详见图 3-2。

图 3-2 喷涂废气处理工艺图

喷漆废气、烘干废气、调漆废气



台州精创电器有限公司年产 15万台吹风机和 30 万套夹板项目竣工环境保护验收监测报告表（废水、废气、噪声）

15

工艺说明：

喷涂废气通过喷射气泡塔进行预处理后进入二级深度洗涤塔进行处理，得到

漆渣交由相关机构进行处理，其余废气进入 UV光氧活性炭设备处理达标后排放。

食堂油烟

环评：食堂油烟废气经吸风罩收集后，进入油烟净化器中进行处理，处理后

的废气由风机送入排气筒高空排放。

实际：与环评一致，处理工艺图见图 3-3。

图 3-3 食堂油烟废气处理工艺图

项目废气产生及处置汇总

表 3-2 本项目废气产生和处置情况汇总表

废气名称 来源 污染物种类 排放方式
排气筒

个数
治理设施

焊接烟尘 焊接 烟尘 无组织 / 加强车间通风

喷涂废气

调漆、

喷漆、

烘干

非甲烷总烃 有组织 1 个

废气收集后经预处理喷射

气 泡 塔 +二 级 深 度 洗 涤 塔

+UV 光氧活性炭装置处理

达标后高空排放

食堂油烟 炊事 油烟 有组织 1 个
收集后经油烟净化器处理

后高空排放。

3、噪声

项目运营噪声主要来自于设备运行过程中产生的噪声，主要产噪设备及治理

措施见表 3-3。
表 3-3 项目主要产噪设备及噪声治理情况表

序号 噪声源名称 声源强度 (dB) 治理措施

1 线切割机 72-75
合理布置设备的位置；选用低

噪声设备；加强设备维护，确

保设备处于良好的运转状态

2 精雕机 75-78

3 火花机 80-85

4、环保投资

项目实际总投资 580万元，其中环保投资 40万元，占总投资的 6.90%。项目

环保设施投资费用具体见表 3-4。



台州精创电器有限公司年产 15万台吹风机和 30 万套夹板项目竣工环境保护验收监测报告表（废水、废气、噪声）

16

表 3-4 项目环保设施投资费用

项目名称 内容 投资（万元）

废水防治 废水管路连接，雨污分流、废水处理设施 12

废气防治 废气管路收集，废气处理设施 20

噪声防治 防噪措施 3

固废防治 固废处置及堆场建设 5

合计 40

6、项目“三同时”及环评批复落实情况

项目环保设施（废气、废水、噪声部分）与环评对照落实情况详见下表 3-5。
表 3-5 项目环评“三同时”落实情况表（废水、废气、噪声）

类

型

内容

排放源 污染物 防治措施 落实情况

大气污

染物

注塑过程
非甲烷总

烃

复合式等离子处理后排气

筒排放

实际注塑外协，

无注塑有机废气

及破碎粉尘产生粉碎过程 粉尘 密闭车间作业，沉降回收